phyrian version of the self-generation of the second principle has had a profound effect on the trinitarian conception of Marius Victorinus; cf., e.g., Victorinus, *Ad Cand.* 22, 10 ff. Henry Hadot: Λόγος ergo, qui est “in deo ipse deus” (cf. *Jo.* 1, 1), qui est *ipse et voluntas, ipse intelligentia et actio et vita, ex se genito motu ab eo quod est esse, processit in esse suum proprium, id est, in quod est agere, apparuit ipsum agere, quod quidem efficit omnia.* *Ipsum vero natum est ab eo quod esse in id quod est agere, habens in eo quod est agere et esse.* Nonnos, as we have seen¹, is particularly fond of applying to the Father epithets indicative of self-generation, but it is remarkable that in paraphrasing *John* 2, 12 he describes the Son as αὐτόγονος (*Par. Jo.* B 65 f., in *PG XLIII* 761 C):

αὐτογόνω δὲ
παρθένος ὀμάρτησε θεητόκος υἱει μήτηρ.

More in the Gnostic tradition, on the other hand, is the invocation of Christ as [α]ύτογενέτωρ and ἀσπερμογόνητε² in a prayer for protection against evil spirits which survives amongst the documents of Dioskoros of Aphrodisio (ca. 520-585)³, and reads as follows⁴: [Χρ(ιστός)· ἐξορκίζω] σε, κ(ύρι)ε, π[αντοκράτωρ, πρωτογενέτωρ, [α]ύτογενέτωρ, ἀσπερμογόνητε, | 7 letters] στεφανηδόμου παντεπόπτης σὺ καὶ Εἰάω, Σαβαώ, Βρινθαώ, ἔχε με νιόν, | παρ[α]φύλαξόν με ἀπὸ παντὸς πονηροῦ πν(εύ)ματος καὶ ὑπόταξόν μοι πᾶν | πν(εύ)μα δαιμονίων φθειροποιούντων ἀκαθάρτων, ἐπίγαια, ὑπόγαια, | ἔνυδρα καὶ χερσαῖα, καὶ πᾶσα<n> σκιά<n>. Χρ(ιστός).

¹ See note 2 p. 207 above.

² ἀσπερμογόνητε is K. PREISENDANZ' emendation in place of the impossible ἀσπερμολογῆτε of the Papyrus. Although ἀσπερμογόνητος does not seem to be attested elsewhere (it is listed neither in LIDDELL-SCOTT-JONES, *Greek-English Lexicon*, nor in G. W. H. LAMPE's *A Patristic Greek Lexicon*) the emendation may be regarded as certain.

³ On Dioskoros, see *RE Suppl.-Bd.* VI (Stuttgart 1935), 27 ff.

⁴ *Papyri Graecae magicae* II, p. 202.

Indeed all the above assertions of the self-generation of Christ may be regarded as on or beyond the fringes of orthodoxy. The whole concept of self-generation had acquired a heretical ring, and this is well brought out by Prudentius in making the claim to be self-created the primeval sin of Satan (*Hamartigenia* 159 ff., in *PL* LIX 1023 f).¹:

*inventor vitii non est Deus : angelus illud
degener infami conceptum mente creavit,
qui prius augustum radiabat sidus et ingens
ex nihilo splendor nutrito ardebat honore.
ex nihilo nam cuncta retro, factumque quod usquam est,
at non ex nihilo Deus et Sapientia vera
Spiritus et Sanctus, res semper viva nec umquam
coepta, sed aerios etiam molita ministros.
horum de numero quidam pulcherrimus ore,
maiestate ferox, nimiis dum viribus auctus
inflatur, dum grande tumens sese altius effert
ostentatque suos licito iactantius ignes,
persuasit propriis genitum se viribus ex se
materiam sumpsisse sibi, qua primitus esse
inciperet, nascique suum sine principe coeptum².*